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시흥은행초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-09-15 예산액 1,486,936,000

  제1조 2021학년도 시흥은행초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 1,486,936,000원으로 하며 

        세입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

  제2조 회계연도중에 국가또는 지방자치단체 등으로 부터  용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교

       발전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 

       동일 회계연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 

       추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 

       보고한다. 

  제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계 규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 

       상호간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

          1. 교원연구비, 관리 및 직책수당, 겸직수당

          2. 학교회계 직원의 인건비

          3. 각종 공과금

         ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 시흥은행초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,486,936 1,568,198 -81,262 -5.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,920 34,720 2.3

학생복지/교육격차 해소 -25,492 632,392 42.5

기본적 교육활동 3,242 176,948 11.9

선택적 교육활동 -49,300 175,118 11.7

교육활동 지원 35,869 126,485 8.5

학교 일반운영 -43,661 339,835 22.8

학교시설 확충 0 0 0

학교 재무활동 0 1,438 0

이전수입 지방자치단체이전수입 20,036 274,918 18.4

이전수입 지방교육자치단체이전수입 -18,936 1,090,767 73.3

자체수입 학부모부담수입 -78,422 106,603 7.1

자체수입 행정활동수입 -3,940 1,660 0.1

기타수입 전년도이월금 0 12,988 0.8
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,365,685 1,364,585 1,100

1.지방자치단체이전수입 274,918 254,882 20,036

1.비법정이전수입 181,728 195,012 -13,284

1.기초지방자치단체전입금 181,728 195,012 -13,284

1.급식비보조금(기초) 181,728 195,012 -13,284 무상급식지원금 : -13,284,000원*1회 = -13,284,000

2.교육경비보조금 93,190 59,870 33,320

1.기초지방자치단체전입금 93,190 59,870 33,320

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 20,000 0 20,000
(성립전_3추)다목적실방음시설공사 : 

20,000,000원*1교=
20,000,000

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 73,190 59,870 13,320
(성립전_3추)꿈나무지도자 육성 : 13,320,000

원*1교 =
13,320,000

2.지방교육자치단체이전수입 1,090,767 1,109,703 -18,936

1.교육비특별회계전입금수입 1,090,767 1,109,703 -18,936

1.교육비특별회계전입금 1,090,767 1,109,703 -18,936

1.학교운영비전입금 497,898 521,531 -23,633 유치원기본운영비 : -14,484,000원 * 1교 = -14,484,000

초등기본운영비 : -9,149,000원 * 1교 = -9,149,000

2.목적사업비전입금 360,988 551,688 -190,700 학교급식운영(유) : -7,754,000원 * 1교 = -7,754,000

학교급식운영(초) : -197,891,000원 * 1교 = -197,891,000

행정실무사인건비  : -2,398,000원 * 1교 = -2,398,000

사서인건비  : -524,000원 * 1교 = -524,000

(성립전_3추)[교특]급식인건비 : 12,707,000원

 * 1교 =
12,707,000

제3종시설물정기안전점검 : -510,000원 * 1교 

=
-510,000

(성립전_3추)특수교육대상학생 및 보호자원거

리 통학비지원 : 310,000원 * 1교 =
310,000

(성립전_3추)초등학생평가 교원 역량강화 직무

연수비 : 80,000원 * 1교 =
80,000

(성립전_3추)학교급식환경개선 보일러 온수설

비 교체비 : 5,280,000원 * 1교 =
5,280,000

3.급식비지원금 186,587 0 186,587 학교급식운영(유) : 8,066,000원 * 1교 = 8,066,000

학교급식운영(초) : 178,521,000원 * 1교 = 178,521,000

4.돌봄활동운영비지원금 31,595 29,050 2,545
(성립전_3추)초등돌봄교실 운영비 : 2,545,000

원 * 1교 =
2,545,000

5.누리과정비지원금 13,699 7,434 6,265
(성립전_3추)누리과정지원(유아학비) : 

2,495,000원 * 1교 =
2,495,000

(성립전_3추)누리과정지원(유아학비) : 

3,770,000원 * 1교 =
3,770,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 108,263 190,625 -82,362

1.학부모부담수입 106,603 185,025 -78,422

1.수익자부담수입 106,603 185,025 -78,422

1.급식비 47,144 59,485 -12,341

1.급식비 38,157 38,157 0

2.우유급식비 8,987 21,328 -12,341
(초)우유급식비 : (-380원*494명*61일)+10,000

원 =
-11,440,000

(유)우유급식비 : (-380원*25명*95일)+1,000원

 =
-901,000

2.방과후학교활동비 28,650 57,300 -28,650

1.방과후학교활동비 28,650 57,300 -28,650 방과후학교 활동비 : -7,500,000원*3개월 = -22,500,000

방과후학교 교재비 : -2,050,000원*3개월 = -6,150,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 10,040 10,040 0

1.졸업앨범비 10,040 10,040 0

5.누리과정비 800 7,040 -6,240

1.누리과정비 800 7,040 -6,240
유치원 방과후과정 간식비 : -720,000원*4개월

 =
-2,880,000

유치원 방과후과정 특성화강사비 : -672,000원

*5개월 =
-3,360,000

6.돌봄활동운영비 19,969 51,160 -31,191

1.돌봄활동운영비 19,969 51,160 -31,191
돌봄교실 급식비 : (-5,000원*51명*73

일)-6,000원 =
-18,621,000

돌봄교실 간식비 : (-1,500원*51명*101

일)+9,500원 =
-7,717,000

연계형돌봄교실 간식비 : (-1,500원*20명*115

일)-7,000원 =
-3,457,000

연계형돌봄교실 급식비 : (-5,000원*5명*55

일)-21,000원 =
-1,396,000

2.행정활동수입 1,660 5,600 -3,940

1.사용료및수수료 60 0 60

1.사용료및수수료 60 0 60

1.사용료 60 0 60 운동장 사용료 : 20,000원*3회 = 60,000

2.기타행정활동수입 1,600 5,600 -4,000

1.이자수입 1,000 5,000 -4,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 1,000 5,000 -4,000 이자수입 : -4,000,000원*1회 = -4,000,000

2.기타행정활동수입 600 600 0

1.기타행정활동수입 600 600 0

3.기타수입 12,988 12,988 0

1.전년도이월금 12,988 12,988 0

1.순세계잉여금 11,550 11,550 0

1.순세계잉여금 11,550 11,550 0

1.순세계잉여금 11,550 11,550 0

2.정산대상재원사용잔액 1,438 1,438 0

1.정산대상재원사용잔액 1,438 1,438 0

1.정산대상재원사용잔액 1,438 1,438 0
2020교육경비통합 및 체육관증축 발생이자 : 

1,388,000원*1회 =
1,388,000

2020체육관증축사업 통장이자 : -1,388,000원

*1회 =
-1,388,000

세입합계 1,486,936 1,568,198 -81,262
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 34,720 36,640 -1,920

1.기타 교직원보수 34,640 36,640 -2,000

1.학교운영지원수당 34,640 36,640 -2,000

1.[초]교원연구비 30,640 32,640 -2,000

1.학교운영지원수당 30,640 32,640 -2,000
(초)교원연구비 : (-55,000원*12명*3

월)-20,000원 =
-2,000,000

2.[초]수석교사연구활동비 4,000 4,000 0

1.학교운영지원수당 4,000 4,000 0

2.교직원 복지 및 역량강화 80 0 80

1.교직원연수 80 0 80

1.[초]직무연수 80 0 80

1.여비 80 0 80
(성립전_3추)(교특)초등 성장중심평가 직

무연수비 : 20,000원*4명*1회 =
80,000

2.학생복지/교육격차 해소 632,392 657,884 -25,492

1.급식 관리 576,167 600,404 -24,237

1.학교급식운영 576,167 600,404 -24,237

1.[초]조리사인건비 13,113 8,741 4,372

1.무기계약직원인건비 10,418 7,928 2,490
(성립전_3추)[교특]조리사월급여 : 

1,160,000원*2월*1명=
2,320,000

(성립전_3추)[교특]조리사자격가산금 : 

55,000원*2월*1명=
110,000

(성립전_3추)[교특]조리사위험수당 : 

30,000원*2월*1명=
60,000

2.무기계약직원법정부담금 2,695 813 1,882
(성립전_3추)[교특]4대보험 : 941,000원*2

월*1명=
1,882,000

2.[초]조리실무사인건비 131,080 122,745 8,335

1.무기계약직원인건비 114,789 109,909 4,880
(성립전_3추)[교특]인건비 : 1,190,000원

*2월*2명=
4,760,000

(성립전_3추)[교특]위험수당 : 30,000원*2

월*2명=
120,000

2.기간제직원인건비 1,673 1,673 0

3.무기계약직원법정부담금 14,618 11,163 3,455
(성립전_3추)[교특]4대보험 : 863,750원*2

월*2명=
3,455,000

3.[초]급식재료구입비 349,649 382,303 -32,654

1.급식용식재료비 349,649 382,303 -32,654
[무상]급식용식재료비 : -32,654,000원*1

회 =
-32,654,000

4.[초]우유급식비 8,512 19,952 -11,440

1.우유대금 8,512 19,952 -11,440
(초)우유대금 : (-380원*494명*61

일)+10,000원 =
-11,440,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]급식운영비 55,684 53,225 2,459

1.일반수용비 37,694 35,225 2,469
[자체]식기세척기수리 및 급식기구유지보

수 : 2,500,000원*1회 =
2,500,000

[자체]사무용품비 : -14,000원*1회 = -14,000

[자체]영양꾸러미 등 재료구입 : -17,000

원*1회 =
-17,000

2.전기요금 2,500 2,500 0

3.상하수도료 2,000 2,000 0

4.연료비 12,000 12,000 0

5.비품구입비 1,490 1,500 -10
[자체]주방기기소독기구입 : -10,000원*1

회 =
-10,000

6.[초]급식기구확충비 5,280 0 5,280

1.시설비 5,280 0 5,280
(성립전_3추)(교특)급식실 보일러 온수설

비 개선 : 5,280,000원*1식 =
5,280,000

7.[유]급식재료구입비(유) 12,374 12,062 312

1.급식용식재료비 12,374 12,062 312 (유)급식용식재료비 : 312,000원*1회 = 312,000

8.[유]우유급식비(유) 475 1,376 -901

1.우유대금 475 1,376 -901
(유)우유대금 : (-380원*25명*95일)+1,000

원 =
-901,000

2.보건관리 46,026 47,281 -1,255

1.학생및교직원보건안전관리 37,373 36,621 752

1.[초]학교안전공제회비 3,537 3,585 -48

1.학생복지비 3,537 3,585 -48 (초)학생안전공제회비 : -48,000원*1회 = -48,000

2.[초]학생건강검사 9,790 11,790 -2,000

1.학생복지비 9,790 11,790 -2,000
건강검사(1,2,4,5학년) : -2,000,000원*1

회 =
-2,000,000

3.[초]보건실운영 7,750 5,050 2,700

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 500 800 -300 성교육강사비 : -300,000원*1회 = -300,000

3.여비 100 100 0

4.교육운영비 5,500 1,500 4,000
감염병 예방 소모품 구입 : 4,000,000원*1

회 =
4,000,000

5.학생복지비 1,250 2,250 -1,000 약품구입 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

4.[초]교직원건강검사 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0
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5.[초]감염병예방활동 15,996 15,896 100

1.기간제교원인건비 2,516 2,516 0

2.기간제직원인건비 8,200 8,200 0

3.일반수용비 4,180 4,180 0

4.기간제직원법정부담금 1,100 1,000 100
[자체]방역요원 4대보험 : 5,000원*4명*5

월=
100,000

2.학교환경위생관리 8,653 10,660 -2,007

1.[초]먹는물관리 4,883 5,160 -277

1.일반수용비 4,883 5,160 -277 정수기유지보수 : -370,000원*1회 = -370,000

옥내급수관(정체수) 수질검사 : 93,000원

*1회 =
93,000

2.[초]공기질측정 170 1,900 -1,730

1.일반수용비 170 1,900 -1,730 공기질측정검사 : -1,730,000원*1회 = -1,730,000

3.[초]방역관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

3.학생복지 10,199 10,199 0

1.학생복지운영 10,199 10,199 0

1.[초]졸업앨범제작 8,639 8,639 0

1.일반수용비 159 159 0

2.교육운영비 8,480 8,480 0

2.[유]졸업앨범제작(유) 1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0

3.기본적 교육활동 176,948 173,706 3,242

1.교과 활동 165,673 161,431 4,242

1.교과활동지원 78,098 78,298 -200

1.[초]학습준비물지원 24,000 24,000 0

1.학습준비물 24,000 24,000 0

2.[초]보결(대강)수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

3.[초]기초학력지도 240 440 -200
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1.교육운영비 240 440 -200 기초학력교재구입 : -200,000원*1회 = -200,000

4.[초]성장배려학년제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[초]학생주도성프로젝트활동운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.[초]학교특색사업운영 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0
[문화예술]학생예술동아리 물품구입 및 운

영비 : 300,000원*1회 =
300,000

[문화예술]학생예술동아리 간식비 : 

-100,000원*3회 =
-300,000

7.[초]혁신공감학교운영 9,000 9,000 0

1.일반수용비 560 560 0

2.운영수당 700 700 0

3.교육운영비 7,220 7,220 0

4.비품구입비 520 520 0

8.[초]통일교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

9.[초]안전교육 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

10.[초]기타교과활동지원 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

11.[초]자율장학운영비 688 688 0

1.교육운영비 688 688 0

12.[초][시]예술체육융합프로젝트 25,840 25,840 0

1.운영수당 19,450 19,450 0

2.교육운영비 6,390 6,390 0

13.[초][시]마을연계창의적교육과정 2,730 2,730 0

1.운영수당 2,730 2,730 0

14.[초][목]온라인인문학클래스 2,500 2,500 0
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1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.과학 교과활동 12,503 13,174 -671

1.[초]과학교과운영 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0

2.[초]과학교재교구구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]행정실무사(과학)인건비 4,200 4,884 -684

1.무기계약직원인건비 3,680 3,680 0

2.무기계약직원법정부담금 520 1,204 -684
행정실무사(과학) 건강보험기관부담금 : 

-229,000원*1명*1월=
-229,000

행정실무사(과학) 국민연금기관부담금 : 

-249,000원*1명*1월=
-249,000

행정실무사(과학) 고용보험기관부담금 : 

-111,000원*1명*1월=
-111,000

행정실무사(과학) 산재보험기관부담금 : 

-68,000원*1명*1월=
-68,000

행정실무사(과학) 요양보험기관부담금 : 

-27,000원*1명*1월=
-27,000

4.[초]행정실무사(과학)특수건강검진 70 70 0

1.교직원복지비 70 70 0

5.[초]과학실운영 1,533 1,520 13

1.일반수용비 120 120 0

2.교육운영비 713 700 13 안전용품 구입 : 13,000원*1회 = 13,000

3.비품구입비 700 700 0

3.체육 교과활동 9,375 9,375 0

1.[초]체육교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]생존수영교육활동 6,375 6,375 0

1.교육운영비 6,375 6,375 0

4.예술 교과활동 20,000 20,000 0

1.음악교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초][시]문화예술교육학교오케스트라18,000 18,000 0
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1.운영수당 10,080 10,080 0

2.비품구입비 7,920 7,920 0

5.특수교육교과활동 4,810 4,500 310

1.[초]특수교육교과운영 4,810 4,500 310

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 4,410 4,100 310
(성립전_3추)[목]원거리통학비지원 : (1명

*160,000원)+(1명*150,000원)=
310,000

6.유치원 교과활동 40,887 36,084 4,803

1.[유]유치원교과운영 24,838 26,300 -1,462

1.무기계약직원인건비 13,800 13,800 0

2.일반수용비 1,000 1,000 0

3.교육운영비 9,038 10,500 -1,462 소모품구입 : 250,000원*1회 = 250,000

유치원행사추진비 : 339,000원*1회 = 339,000

교육과정특색사업 : -1,025,500원*2회 = -2,051,000

4.무기계약직원법정부담금 1,000 1,000 0

5.비품구입비 0 0 0

2.[유]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

3.[유]누리과정지원비 13,699 7,434 6,265

1.무기계약직원인건비 2,523 1,194 1,329
(성립전_3추)[목]방과후과정전담인건비 : 

514,500원*2개월 =
1,029,000

(성립전_3추)[목]방과후과정전담인건비 : 

15,000원*20명*1월=
300,000

2.교육운영비 11,176 6,240 4,936
(성립전_3추)[목]누리과정 체험활동비 : 

10,000원*23명*1월=
230,000

(성립전_3추)[목]누리과정 체험활동비 : 

15,041원*24명 =
361,000

(성립전_3추)[목]누리과정 놀이재료비 : 

379,000원*4회 =
1,516,000

(성립전_3추)[목]누리과정 놀이재료비 : 

55,000원*23명*1월=
1,265,000

(성립전_3추)[목]방과후과정운영 교재교구

구입 : 35,000원*20명*1월=
700,000

(성립전_3추)[목]방과후과정운영 교재교구

구입 : 36,000원*24명*1개월 =
864,000

4.[유][시]다문화감수성교육지원금 350 350 0

1.운영수당 300 300 0
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2.교육운영비 50 50 0

2.창의적 체험활동 11,275 12,275 -1,000

1.자율활동 6,800 6,800 0

1.[초]학생자치회활동운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학급운영비 5,800 5,800 0

1.교육운영비 5,800 5,800 0

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.[초]현장체험학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 4,475 5,475 -1,000

1.[초]학교스포츠클럽활동 3,475 3,475 0

1.교육운영비 3,475 3,475 0

2.[초]기타동아리활동 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 500 -500
학부모자율독서동아리 운영물품구입 : 

-500,000원*1회 =
-500,000

2.운영수당 0 200 -200
학부모자율독서동아리 강사비 : -200,000

원*1회 =
-200,000

3.일반업무추진비 0 300 -300
학부모자율독서동아리 협의회비 : 

-300,000원*1회 =
-300,000

3.[초][시]청소년동아리사업 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0 [시]급식및간식비 : -100,000원*1회 = -100,000

[시]운영재료비구입 : 100,000원*1회 = 100,000

4.선택적 교육활동 175,118 224,418 -49,300

1.방과후학교 운영 122,735 184,831 -62,096

1.방과후학교운영 28,650 57,300 -28,650

1.[초]방과후학교운영 7,260 14,520 -7,260

1.전기요금 1,110 2,220 -1,110 방과후학교 수용비 : -370,000원*3개월 = -1,110,000

2.교육운영비 6,150 12,300 -6,150
방과후학교 교재비 : -2,050,000원*3개월 

=
-6,150,000

2.[초]방과후학교강사수당 21,390 42,780 -21,390

1.운영수당 21,390 42,780 -21,390
방과후학교 강사비 : -7,130,000원*3개월 

=
-21,390,000
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2.돌봄교실운영 91,645 120,291 -28,646

1.[초]돌봄교실운영 54,848 78,641 -23,793

1.무기계약직원인건비 28,831 28,831 0

2.교육운영비 20,017 43,810 -23,793
[수]돌봄교실 급식비 : (-5,000원*51명*73

일)-6,000원 =
-18,621,000

[수]돌봄교실 간식비 : (-1,500원*51명

*101일)+9,500원 =
-7,717,000

(성립전_3추)[목적]급식비 : 5,000원*5명

*46회=
1,150,000

(성립전_3추)[목적]간식비 : 1,500원*5명

*186회=
1,395,000

3.무기계약직원법정부담금 6,000 6,000 0

2.[초]돌봄교실방과후학교운영 17,700 17,700 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 11,700 11,700 0

3.교육운영비 6,000 6,000 0

3.[초]연계형돌봄교실운영 13,847 18,700 -4,853

1.일반수용비 6,347 11,200 -4,853
[수]연계형돌봄간식비 : (-1,500원*20명

*115일)-7,000원 =
-3,457,000

[수]연계형돌봄급식비 : (-5,000원*5명*55

일)-21,000원 =
-1,396,000

2.운영수당 2,700 2,700 0

3.교육운영비 4,800 4,800 0

4.[초][시]초등돌봄교실 프로그램지원5,250 5,250 0

1.운영수당 5,250 5,250 0

3.유치원방과후과정운영 2,440 7,240 -4,800

1.[유]유치원방과후과정운영 1,640 6,440 -4,800

1.운영수당 200 3,560 -3,360
[수익자]특성화강사비 : -672,000원*5개월

 =
-3,360,000

2.교육운영비 1,440 2,880 -1,440 [수익자]간식비 : -720,000원*4개월 = -2,880,000

[자체]방과후과정운영 간식비 : 720,000원

*2회 =
1,440,000

2.[유]행복한울타리운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.독서활동 31,063 31,587 -524

1.독서활동운영 31,063 31,587 -524
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1.[초]도서구입 12,801 12,801 0

1.도서구입비 12,801 12,801 0

2.[초]도서관운영 4,212 4,212 0

1.교육운영비 4,012 4,012 0

2.비품구입비 200 200 0

3.[초]사서인건비 14,050 14,574 -524

1.무기계약직원인건비 12,360 12,360 0

2.무기계약직원법정부담금 1,690 2,214 -524
[목적]사서 4대보험 : -524,000원*1명*1월

=
-524,000

3.교기육성 21,320 8,000 13,320

1.교기운영 21,320 8,000 13,320

1.[초]육상부운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.[초]지도자(코치)인건비 13,320 0 13,320

1.기간제직원인건비 13,320 0 13,320 (성립전_3추)급식비 : 100,000원*6월*1명= 600,000

(성립전_3추)인건비 : 1,680,000원*6월*1

명=
10,080,000

(성립전_3추)근속수당 : 50,000원*6월*1명

 =
300,000

(성립전_3추)활동여비 : 110,000원*6월*1

명=
660,000

(성립전_3추)상여금 : 1,680,000원*1월*1

명=
1,680,000

3.[초][시]체육특성화경비 6,700 6,700 0

1.교육운영비 6,700 6,700 0

5.교육활동 지원 126,485 90,616 35,869

1.교무업무 운영 19,856 19,764 92

1.교무학사운영 19,856 19,764 92

1.[초]교무학사운영 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

2.[초]입학식,졸업식행사 2,700 2,700 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0
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3.[초]행정실무사(교무)인건비 8,656 8,564 92

1.무기계약직원인건비 7,360 7,360 0

2.무기계약직원법정부담금 1,296 1,204 92
행정실무사(교무) 건강보험기관부담금 : 

39,000원*1명*1월=
39,000

행정실무사(교무) 국민연금기관부담금 : 

-44,000원*1명*1월=
-44,000

행정실무사(교무) 고용보험기관부담금 : 

58,000원*1명*1월=
58,000

행정실무사(교무) 산재보험기관부담금 : 

36,000원*1명*1월=
36,000

행정실무사(교무) 요양보험기관부담금 : 

3,000원*1명*1월=
3,000

4.[초]환경정리활동 7,450 7,450 0

1.교육운영비 7,450 7,450 0

2.생활지도운영 14,220 14,220 0

1.학생생활상담지도 13,420 13,420 0

1.[초]학생생활지도운영 120 120 0

1.여비 120 120 0

2.[초]위클래스(센터)운영 1,400 1,400 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 200 200 0

3.[초]상담실운영 5,200 5,200 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 200 200 0

3.비품구입비 4,000 4,000 0

4.[초]학부모교통봉사단(녹색어머니회) 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

5.[초]학생보호인력운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.학교폭력예방 800 800 0

1.[초]안심알리미서비스 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

3.학습지원실 운영 43,562 44,160 -598
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1.방송실운영 2,602 3,200 -598

1.[초]방송장비구입 302 800 -498

1.비품구입비 302 800 -498 방송실 기자재구입 : -300,000원*1회 = -300,000

방송실 장비구입 : -198,000원*1회 = -198,000

2.[초]방송시설유지관리 1,900 2,000 -100

1.일반수용비 1,900 2,000 -100 방송시설 유지보수비 : -100,000원*1회 = -100,000

3.[초]방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.정보화실운영 40,960 40,960 0

1.[초]학교정보화지원 6,350 6,350 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.운영수당 200 200 0

3.교육운영비 3,750 3,750 0

2.[초]학내망관리 3,120 3,120 0

1.일반수용비 3,120 3,120 0

3.[초]홈페이지유지관리 40 40 0

1.일반수용비 40 40 0

4.[초]정보화기자재구매및관리 31,450 31,450 0

1.일반수용비 6,818 11,100 -4,282 정보화용품비  : -4,282,000원*1회 = -4,282,000

2.비품구입비 24,632 20,350 4,282
컴퓨터실원격수업기자재구입 : (800,000원

*5대)+282,000원 =
4,282,000

4.교육여건 개선 48,847 12,472 36,375

1.교육환경개선 48,847 12,472 36,375

1.[초]기타교육환경개선 48,847 12,472 36,375

1.일반수용비 5,893 7,072 -1,179 건축물무석면조사 : -100,000원*1회 = -100,000

다목적실흡음시설설치 : -1,079,000원*1회

 =
-1,079,000

2.시설비 30,900 0 30,900
(성립전_3추)(시보조)다목적실 방음시설 

설치공사 : 20,000,000원*1실=
20,000,000

교육행정실 환경개선 공사 : 6,900,000원

*1회 =
6,900,000

운동장 벤치 교체 : 571,420원*7대 = 4,000,000
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3.비품구입비 12,054 5,400 6,654 학급청소함구입 : -150,000원*1회 = -150,000

행정실, 교무실, 체육교사실 환경개선 비

품 구입 : 2,268,000원*3회 =
6,804,000

6.학교 일반운영 339,835 383,496 -43,661

1.학교기관 운영 141,469 161,652 -20,183

1.부서기본운영 38,563 42,918 -4,355

1.[초]교장실운영 16,484 16,184 300

1.일반업무추진비 12,800 12,500 300 기관운영경비 : 300,000원*1회 = 300,000

2.직책급업무수행경비 3,684 3,684 0

2.[초]교육행정실운영 20,494 25,394 -4,900

1.일반수용비 11,094 10,994 100 세탁비 : 100,000원*1회 = 100,000

2.기타공공요금 1,500 1,500 0

3.여비 4,000 9,000 -5,000 관내외출장여비 : -5,000,000원*1회 = -5,000,000

4.교직원복지비 400 400 0

5.비품구입비 3,500 3,500 0

3.[초]교무실운영 1,585 1,340 245

1.일반수용비 1,345 1,100 245 사무용품구입 : 245,000원*1회 = 245,000

2.교직원복지비 240 240 0

2.병설유치원기본운영 9,536 23,998 -14,462

1.[유]유치원공공요금및제세공과금 2,598 2,598 0

1.전기요금 1,598 1,598 0

2.연료비 1,000 1,000 0

2.[유]유치원시설장비유지 3,128 3,467 -339

1.일반수용비 3,128 3,467 -339 공기청정기렌탈 : -28,250원*12월 = -339,000

3.[유]유치원운영 3,810 17,933 -14,123

1.일반수용비 1,200 15,073 -13,873 [과]시설유지비 : -13,873,000원*1회 = -13,873,000

2.여비 210 460 -250 관내외출장여비 : -20,000원*12.5일 = -250,000

3.교육운영비 500 500 0

4.비품구입비 1,900 1,900 0
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3.행정지원인력운용 93,370 94,736 -1,366

1.[초]행정실무사(행정)인건비 6,230 8,036 -1,806

1.무기계약직원인건비 5,680 6,832 -1,152
행정실무사(행정) 연차수당 : -1,152,000

원*1명*1월=
-1,152,000

2.무기계약직원법정부담금 550 1,204 -654
행정실무사(행정) 건강보험기관부담금 : 

-183,000원*1명*1월=
-183,000

행정실무사(행정) 국민연금기관부담금 : 

-291,000원*1명*1월=
-291,000

행정실무사(행정) 고용보험기관부담금 : 

-98,000원*1명*1월=
-98,000

행정실무사(행정) 산재보험기관부담금 : 

-60,000원*1명*1월=
-60,000

행정실무사(행정) 요양보험기관부담금 : 

-22,000원*1명*1월=
-22,000

2.[초]사회복무요원인건비 9,810 9,370 440

1.기간제직원인건비 9,687 9,120 567 사회복무요원 급여 : 551,000원*1명*1월= 551,000

사회복무요원 중식비 : 16,000원*1명*1월= 16,000

2.교직원복지비 123 250 -127
사회복무요원 제복 구입 : -127,000원*1명

*1회=
-127,000

3.[초]교육공무직원 처우개선비 77,330 77,330 0

1.무기계약직원인건비 77,330 77,330 0

2.시설 장비 유지 195,726 218,934 -23,208

1.학교시설장비유지 195,726 218,934 -23,208

1.[초]공공요금및제세공과금 67,000 83,000 -16,000

1.전기요금 44,000 54,000 -10,000 전기요금 : -10,000,000원*1회 = -10,000,000

2.상하수도료 11,460 17,460 -6,000 상하수도요금 : -6,000,000원*1회 = -6,000,000

3.연료비 3,000 3,000 0

4.기타공공요금 8,540 8,540 0

2.[초]시설일반관리 65,752 70,639 -4,887

1.일반수용비 65,552 70,439 -4,887
소규모수선비 및 시설소모품구입 : 

-5,000,000원*1회 =
-5,000,000

어린이놀이시설소독비 : -71,000원*1회 = -71,000

소방안전협회비 : -12,000원*1회 = -12,000

어린이놀이시설보수 : -725,000원*1회 = -725,000

승강기 검사 수수료 : 121,000원*1회 = 121,000

전기시설 정기점검비 : 800,000원*1회 = 800,000
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2.교직원복지비 200 200 0

3.[초]조경및수목관리 4,100 3,800 300

1.일반수용비 4,100 3,800 300 모종구입등 : 300,000원*1회 = 300,000

4.[초]시설미화관리 1,122 2,000 -878

1.일반수용비 1,122 2,000 -878 화장실소규모수선비 : -878,000원*1회 = -878,000

5.[초]당직관리 4,741 4,840 -99

1.일반수용비 4,315 4,340 -25 당직실운영비 : -25,000원*1회 = -25,000

2.비품구입비 426 500 -74 당직실비품구입 : -74,000원*1회 = -74,000

6.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비27,302 27,945 -643

1.무기계약직원인건비 25,267 25,267 0 시설미화원 인건비 : 618,000원*1명*1월= 618,000

시설미화원 급식비 : -618,000원*1명*1월= -618,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.무기계약직원법정부담금 1,335 1,978 -643
시설미화원 건강보험기관부담금 : 32,000

원*1명*1월=
32,000

시설미화원 국민연금기관부담금 : 

-681,000원*1명*1월=
-681,000

시설미화원 산재보험기관부담금 : 1,000원

*1명*1월=
1,000

시설미화원 노인요양보험기관부담금 : 

5,000원*1명*1월=
5,000

7.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비23,209 23,700 -491

1.기간제직원인건비 21,332 21,832 -500 시설당직원 인건비 : -500,000원*1명*1월= -500,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제직원법정부담금 1,177 1,168 9
시설당직원 건강보험기관부담금 : 37,000

원*1명*1월=
37,000

시설당직원 노인요양기관부담금 : 5,000원

*1명*1월=
5,000

시설당직원 고용보험기관부담금 : 

-133,000원*1명*1월=
-133,000

시설당직원 산재보험기관부담금 : 100,000

원*1명*1월=
100,000

8.[초]시설안전점검 2,500 3,010 -510

1.일반수용비 2,500 3,010 -510
[목]3종시설물정기안전점검 : -510,000원

*1회 =
-510,000

3.학교운영 협력 2,640 2,910 -270

1.학교운영위원회운영 640 910 -270

1.[초]학교운영위원회운영 640 910 -270
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 0 270 -270
학교운영위원 출장여비 : -270,000원*1회 

=
-270,000

2.일반업무추진비 640 640 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모회운영 2,000 2,000 0

1.학교운영지원수당 700 700 0

2.일반수용비 600 600 0

3.일반업무추진비 500 500 0

4.비품구입비 200 200 0

7.학교 재무활동 1,438 1,438 0

1.반환금 1,438 1,438 0

1.반환금 1,438 1,438 0

1.[초]교육경비이자반환금 1,438 1,438 0

1.반환금 1,438 1,438 0

세출합계 1,486,936 1,568,198 -81,262
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